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PATo Lo G lA TERAPlA
CZESŁAW KASZUBKIEWICZ

Reakcja iadaptacja świn na działanie zimna
l, Objawy i patogeneza wstrząsu rdzeniowego
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Zmiany, jakie powstają w ustroju pod wpły- łaniu przypisuje się tarczycy. Zycta zwierąt
\,rem dztatania Zlmna wydają srę byĆ ściste Z usunlętą Larczycą t poddanych działaniu zirn-
zwLązane z czasern i rodzajem oziębiania. Re- na nie można przedluzyć ani podawaniem
akc;a organizmu jest tym wyrazniejsza, irn ACTH, ani też wycĘgu nadnerczy (l'reedm,ann
fllzlzd jesr cieprota otoczenia, a powsiale zabu- i Gardon 10). Jedynie tyroksyna przywraca im
I,zenia w u§[IoJu są w pewnych granicach pro- zdolność utrzymania odporności na zimno. Kró-
porcaonalne clo czasu oziębiania. Przy gwałtow- Iiki t szczuty, ktorym usunięto tarczycę giną
,riym działaniu zimna może dojść niernal na- w krótkim czasie juz w tempelaturze 0 oC

tychmiast do załamania mechanizmów o,bron- (Eźselsberg i Ring cyt. 5). Odporność zwietząt
llych i śmierci wśród o,bjawów hypotermii, na działanie zimna związana jest równreż
Jeśti dziaianie to nie jest zbyt silne ustrój w pewnym stopniu z po,ziomem witamin
przyst,osowuie się do zmienionych warunkow vz tkankach i paszy. Zwietzęta z wys,oką kon-
sr,odowiska. Wśrod wieiu odchyleń zachodzą- centracją kwasu askorbino,wego w tkankach
cych w organizmre pod wpływem zimnd, czoł,o- znoszą działanie zimna o wiele lepiej, aniżełi
rve miejsce zajmu3ą zaburzenia w reguiacji zwierzęta z niską zawartością. Hoijer (cyt. 15)
neurohormonalnej. Wiele prac świadczy o tym, wykazał, że kwas askorbinowy stymuluje
ze:,y zachowaniu srałości środowiska wewnętrz- hydrooksydację aromatycznych prekursorów
nego w warunkach niskiej temperatury otocze- adrenaliny oraz steroidów korowych, których
iiia, szczególną rolę odgrywają takie gruczoły zwiększona podaż sprzyja opanowaniu stressora
u,ewnętrznego wydzielania, jak przysadka móz- zimna. Także inne witaminy zwiększają odpor-
gowa, nadnercza i tarczyca (2, 12, lB, 20, 22), lrość zwierząt na działanie zimna. Do nich na-
t miany w układzie przysadkowo-nadnerczo- Ieżą przede wszystkim witaminy z grupy B.
wym u oziębianych zwierząt są typowe dla Stwierdzono, że szczury adaptują się o wiele
teorii Selyego. Wyczerpanie kory nadrrerczy gorzej do niskiej temperatury, kiedy w diecie
;est bowiem poważnym czynnikiem powodu3ą- występuje niedobór pirydoksyny, ryboflawiny
t,ym załamanie się sił obronnych ustroju. Nad- i tiaminy (Hegstedt i ]Wc Phee 14). Również
Dercza, podobnie jak i przysadka mózgowa są u świń za,obserwowano wzrost zapotrzebowania
ściśIe związane z prawidłową term,oregulacją na ryboflawinę wraz ze spa,dkiem tem,peratury
organizmu. Usunięcie tych gruczołów prowadzi zewmętrznej (Mitchell i wsp. 17).
C.o obniżenia cieploty ciaŁa. Zwierzęta pozba- Spostrzeżenia o zmianach czynnościowych
wione nadnerczy są szczególnie wrazliwe na i mórfołogicznych, jakie,poczynili poszczególni
1l1no i giną rł, tych warunkach bardzo szybk,o. badacze u oziębianych Żwierząt Śą na ogół
Podalvanie zaś hormonów nadnerczy, a także, zgodne. Otwarta 1rczostaje natomialt sprawa
/łCTH rvpływa bardzo korzystnie na stan ozię- pizeniesienia wyników ze-zwierząt laboratoryj-
Ł,lianych zwierząt (Scott i Engel cyt, 13). Zgod- iych, na których głównie prowad,zono badańii,
nie z teorią Selyego kora nadnerczy stanowi na zwierzęta 

-gospodarskie-, a w szczególności
część składową głownego mechanizmu przysto- na świnie. Akiuajnośó tego problemu -wynika
soivawczego ustroju do zmieniających się wa- z praktykowanego w hodówii trz,ody chlównej
runków zewnęttznych. Wiele odczynów poja- zimnegó cho,wu Śwń.
iviających się w organizmie pod wpływern
działania różnych bodźców zewnęŁrznych ma Badania własne
zdaniem Selyego (19) bezpośredni związek ze D__1 _._:
wzmoż,oną af,tlwnosóią ,rtł"a, prry."ttÓ*o_ ,_^|3di_l]a 

nad zachowaniem się świń w warun-- prawidłowa 
"rv"rł"6e 

-1"go lrach niskiej temperatury otoczenia przepro-
więc zasad niczą"ro|ę w przy- od 8-16

str,oju do niskiej temperituiy §rIifl:otoczenia, Według ogólnie PrzYjętego '*':?:?: r.ze chłodniczej Katedry Anatomii patołogicz-
pob,udzenie przysadki i kory nadnerczy przez ;;; ęŚń we- Wrocławiu,. Maksymalny czas]bodziec zimna jest zjarviskiem korzystnym .łni""r" wynosił 2I a"i. 

--z}"*il"iJ ś;i;i niezbędnym dla jego opanowania. w czasie oziĘbiania odbywało śię dwa ra"y
DuŻe znaczenie w odporności zwierząt na dziennie poza kornorą chłodnic zą. W ko,mo,rz-e

zimno, zwłaszcza przy przewlekłym jego dzia- chłodniczój panowały następujące warunki:
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rnaksymalna temperatura wynosiła _I,2 aC,
ntinima]na -5 

oC, minimalna wartość ,ochła-
dzania wynosiła !2,2 mcallcm2/sek, maksymał-
na 16,9 mcal/cmzlsek. szybkość ruchu powie-
ttza wahała się w granicach od 0,09-0,28
m/sek, a wilgotność względna od 82-960/o.
Przejście od temperatury maksymalnej do mi-
nimalnej następcwało w ciągu 75 minut, a od
rninimalnej do maksymalnej w czasie 90 mi-
nut. Szczegółowe wyniki po,miar,ów mikrok] i-
nratu komory chłodniczej przepro,wadzonych
plzy pormocy katatermometru suchego i wil-
go,t,nego oraz psychrometru Assmanna ilustrują
talb. 1iryc. l"

Tab. 1, Wyniki pomiarów mikroklimatu komory
chłodniczej
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oziębiania ustąpiły w ciągu 12-20 dni, Nato-
miast dalsze oziębianie świń z objawami pora-
żennymi prowadził,o do hypotermii i śmierci
zwierzat.
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Symetria nied,cwładów wskazywała ria ztvią-
z.ek zabvrzeń ruchowych z procesanri rozwija-
jącymi się lv centralnym systemie nelwowym.
W związku z tyrn wykonano badania histolo-
gtczne rnózgu, rdzenia kręgowego i zwojów
rniędzykręgowych. W preparatach z mózgu,
z móżdżku, rdzenia przedłużonego i zwojów
mie;dz5zkręgowych nie s|wierdzono żadnych
zrnian patologicznych, Natomiast w ple,para-
La.ch z rdzenia kręgowego o,bserivowano rozsze-
Izenie i przekrwienie naczyń krwionośnych
araz liczne, drobne wylewy krwi, głównie
\y o,blębie szalei substancji rdzenia (fot. 1).

Wynaczynienia spotykano w obszarze rogów
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Wyniki obserwacji kIinicznych
W wyniku oziębiania u 5 świń (27,'l)ll) wy-

stąpiły objawy zaburzeń ruchowo-czuciowych.
Zaburzenia te ujawniły się między 2-5 dniem
oziębiania i rozwijały się stopnilwo w ciągu
kilku dni. Tylko u jednej świni nastąpił od razu
niedowład wszystkich konczyn. C)b.lawy zabu-
lzeń ruchowych rozpoczynały się lekkim nle-
ctowładem kończyn tylnych, który po 2-3
dniach o,bjął również kończyny przednie. W
okresie, kiedy świnie mcgły jeszcze chodzic
obserwowano wyraźną nj,ezborność ruchową
połączoną ze zmniejszonym napięciem mięśni.
Zaburzenia te powodowały chwiejny, zatacza-
iący chód. Zmianom tym towarzyszyły okre-
_cowo po,jawiające się drżenia włókienek mięś-
niowych, zwłaszcza w obrębie mięśni łopatki
i szyi. Drżenia uwidoczniały się głównie pod-
czas spoczynku i rozluźnieniu mięśni, W miarę
potęgowania się zaburzeń ruchowych, które
kończyły się całk o witym nie,dowład em kończyn,
pojawiała się trudność w przyjmowaniu karmy
craz objawy ptzeczultcy bóIowej i dotykowej.
Najłżejsze dotknięcie, a nawet próba zbliżenia
się wylvoływało u świń wyraźne objawy bólu
manif estujące się kwiczeniem i ucieczką,
albo chęcią ucieczki w okresie, kiedy wy-
stępowało już znaczne upośIedzenie ruchów.
W okresie całkowitego niedowładu k,ończyn
świnie \M ogóle przestały przyj,mować pokarm,
a objawy przeczulicy ustąpiły. Zaobserwowan,o
natomiast brak czucia, zanik odruchów skór-
nych, rzadsze mo,czenie i zaparcia. Zaburzenia
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plzednich, tylnych oraz w pobliżu kanalu krę1
gowego. Największą ilość wyle,ił,ów l<t,wi
stwierdzono w lędźwiowym i krzyżowym od-
cinku rdzenia, mniejszą zaś w odcinku pielsio-
r.vym i szyjnym.

omórvienie
Opisanv 11,yżei zespół objarvów klinicznych

rvlrrł,ołanych działaniem zimna można okr:ślió
pojeciem,,wstrząsu rdzeniowego" (spinal shock).
Pod poieciem tym rozumiemy przejściową de-
lrlesję odruchcrł,ych funkc,ii rdzenia kręgowego.
W rozważaniach nad patogenezą wstrząsu
rdzeniorł,ego wvsunięto tviele teorii próbu ją-
cvch rvyiaśnic mechanizm jego porvstawania.
Fodstarvą do tych rozważań były obiawy kli-
niczne i zmiany histoło,giczne, jakie uzyskiwano
pc doświadcza"lnym przecięciu rdzerria kręgo-
wego. W rozważaniach tych nie uwzględniano
dotychczas patogenezy wstrzą.su rdzeniowego,
lvywołanego działaniem zimna, gdyż nie ob-
selwowano go u zwierząt laboratoryinvch na-
t,ażonych na oziębianie. Na jwiększe rozpow-
szechnienie uzyskała te,oria Sherrźngtona (2I)
rozpatruiace,. lv.strząs rdzeniowy jako następ-
stwo nagłeEo przerwania szlaków zstępujących,
1rc którvch biegną z mózgu do rdzenia moto_
I:yczne impulsv współdziałaiące w pobudzaniu
r.Or"rri6l1zych neuronów ruchowych. Równiez
Cannon i Rosenb|,1trcth (6) tłumaczą patogenezę
rvstrząsu rdzeniowego plawem braku przewod-
nictwa, Według hipotezy Ha.rreuelda (cvt. 11)
przerwanie dróg zstępującvch doprowadza do
u.jawnienia tak zwanego ,,hamującego mecha-
trizmu rdzenia" zwykle przytłumionego wyż-
szymi ośrodkami systemu ner\Mowego. Współną
cechą wspomnianych teorii jest to, że wszyst-
kie one llpatrują ptzyczyn powstawania wstrzą-
su rdzeniowego w przerwaniu dróe, po których
biegną podniety z móz,gu do ośrodków rdzenio-
\\7vch.

W 1940 r. Asratian i *sp. (cyt. 11) opisali
obraz wstrząsłr rdzeniowego u psów, którym
u.szkodzono dorsalne odcinki rdzenia w obsza-
rze 2-3 kręgu szyinego. Rórvnież Durmiszian

(9) stwierdził dośrviadczalnie, że przecięcie
t5,1ko grzbietowej połowy rdzenia, albo, samych
_sznurów tylnych rdzenia w okolicy 1 kręgu
piersi,owego wywołuje objawy, iakie ob.serwuie
się po całkowitym przecięciu rdzenia. Po przy-
rvróceniu zaburzonej czynności rdzenia, pc-
wtórne przecięcie sznrrrów tylnych na wysc-
kości kręgów szyjnych \Mvwołuje ponownie
objawy wstrząsu rdzeniowego. Przecięcie nato-
miast sznurów tylnych poniżej miejsca pier-
wotnego przecięcia nie wywołuie wstrząsu
rdzeniowego. Na podstawie tych obserwacji
Asratźan i Durml,szjan uważają, że stan
wstrząsu rdzeniowego powstaje nie tyl-
ko po przerwaniu przewodnictwa dróg od-
środkorv;lch, ale również przy uszkodzeniu lub
1-1odraznieniu czuciowych włókien rdzeniowych.
Zdaniem Gambarjano (11) powstania syndr,omu
vv§trząsu rdzenio,we,go, opisanegc przez wyżei
ivspomnianych autorów plzy uszkodzeniu dor-
salnych części rdzenia, nie można odnieść je-
dynie do uszkodzenia samych tylko korzonków
'.,ylnych. Uszkodzenie tych ostatnich w do-
świadczeniu autora, podo,bnie ,iak i w doświad-
czeniach innych badaczy nie da.wało objawów,
które mozna by objąć poięciem rvstrząsu rdze-
niowego. Gant,barjan twierdzi, ze wstrząs rdze-
rriowy występuje t;zlko rv tych przvpadkach,
gdv naruszona zostanie całośó nie tylko ko-
rzonków tylnych, ale takzc, uszko,dzone zostaną
],-orz,onki boczne oraz rogi przednie i tylne,
co z reguły ma mie,isce przy próbach wybiór-
cz,ego pl:zecięcia samych tylko sznurórv tyl-
nvch.

W patogenezie wstrząsu rdzeniorvego, w.y-
wołanego działaniem zirnna, isiotną role od-
prywaią zaburzenja w krążeniu krwi, które
prowadzą do wynaczynień i uszkodzenia rdze-
nia kręgo,u,ego. Powstarvanie krwotokórv głów-
llie iv obrębie szare,i substanc ji wydaie się
bvó zllłiązane z lużniejszą budową tei części
;,d,zenia, aniżeli istoty białei. Na podstawie
znanych ziawisk fizjologicznych, związanych
z dzje]aniem zimna mo,żna przviąć następującv
mechanizm powstawania wstrząsu rdzeniowego
tl oziębianvch świń. Zimno rv początkowym
okresie pobudza sympatyczn.y system nerwo-
wy. a za iego pośrednictwe,m zweża naczynia
krwionośne (Klżsiecki, 16). U osobników wrażli-
rł,ych lub przy dużym natężeniu zimna skurcz
ten może przeiść w obrebie rdzenia kręg,owelqo
w długotrwały spazm naczyniowv, co prowa-
dzi do niedokrwienia i niedotlenienia tkanek,
Nagromadzone produktv niedotlenienia r}owo-
duią uszkodzenie naczyń krwionośnych i wzmo-
ż_oną przepuszczalność. Przenikanie krwinek'
clo rdzenia odbywa się naipl-alvdopodobniei w
momencie, gdy faza svmpatvczna przechodzi
w parasympatyczną charaktervzuiacą się roz-
szerzeniem sieci naczyniowe,i. Częste wvstępo-
wanie wzmożone j przepuszczalności naczyń
rdzenia w różnych etiologicznie schorzeniach
świń można uważać za swoistego rodzaju pre-
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dyspozycję gatunkową, uwarunkowaną zda-
niem Brozckaerta i wsp. (3) oraz Brilggeman-
na (4) szcze1óIną wrażliwością i pobudliwością
układu przysadkowo-nadnerczowego.

Charakter zaburzeń ruchowo,czuciowych
wywołanych działaniem zimna, jak i umiejsco-
vu,ienie wylewów krwi w rdzeniu wskazują, że
uszk,odzeniu u'legają nie tylko drogi przewo,-
dzące pobudzenia dośrodkor,vo,, a więc wcho-
dzące w skład_ alnalizatora kinelstetycznego, ałe
takze drogi odśrodkowe. Obniżenie napięcia,
mięśniowego przemawia za uszkodzeniem włó-
kien przewodzących czucie głębokie, zaś przej-
ściowy charakter ptzeczulicy bólowej i doty-
kowej świadczy o podrażnieniu włókien czucio-
rvych w o,brqbie rdzenia kręgowego.

Czas trwania wstrząsu rdzeniowego bywa
różny i waha się w zależności od gatunku
zwierzęcia. Im wyższy szczebel zajmuje dany
gatunek w rozwoju filogenetycznym, tym głęib-
szy jest wstrząs i tym powołniejszy powrót d,o
normy (Best ź Taglor, 1). Wstrząs rdzeniowy
u żaby trwa kilka mintrt, u królików kilka go-
dzin, u małpy krilka d,ni, a u c,żoWieka co nai-
mniej 3 tygodnie (Douzenko i Jakimotl:icz, 8),
TT świń wstrząs rdzeniowy wywołahy działa-
niem zimna trwa około 2-3 tygodni. Objawy
zaburzeń ruchowo-ezuciowych związanych z
działanie,m zimna oibserł,r'owano także w \Marun-
kach naturałnych przy tzw. zimnym chołvie
(Domański,,7). Zaburzenia te wystąpiły u war-
chlaków przebywających w s'załasach, w któ-
rych tenrpera'tura w okresie silnych mr,ozów
spadła do 

-15oC. 
Stan ni,edowładów trwał 3

tvgodnie i dłuzei. Autor przyplszczał, że po-
dłozem tych o,biawów są zaburzenia neuro-
mięśniowe natury reumatycznej.

Wnioski
1. U młodych świń narażo,nych na silne

clziałanie zimna mogą w/stąpió obiawy rvstrzą-
str rdzenioweqo charakteryzującego się zabu-
rzeniami ruchowo-czuciow}rmi.

2, Podłożem zaburzeh ruchowo-czuciowych
jest uszk,odzenie rdzenia kręgowego, głównie
rł, odeinku ledźwiowym i ktzvżowym, spowo*
dowane drobnymi wylewarni krwi.

3. Obiawy w.strzasu rdzeniowego, ujawniaią
się między 2-5 dniem oziębiania, a zanik_ają
po przerwaniu oziębiania w ciągu 2-3 tygodni.
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Adres autoTa: czesław T<aszubkie-Wicz, 'Wrocław, ul Ht]b_
ska 79 m. 2,

Kouyór<ean,ł U. PEAKUIł' V 
^EAITAU]/fl 

CB|AHEń
HA AEŹCTBIłE XonoAA. 1. nPH3H^KA Vl nATorE-
HE3 CnHHHoMo3roBoro U]OKA,

Belxcs HccreAoBoHhg l.ło 18 cBHHflx 8 - 10 rłeneluHoro
B03pocTo. XHaorHlte HoxoAHnźcb B xonoAHnbHoil xorvlepe
(reruneporypHule role6oHN a ot-1 ,20 |-ł ao-50 L|) a rerer.łxe
21 aur. (voxctłvlonlHo). B peaylsrore oxnox4eHhn y 5 ceN-
ueń (27,7%) go6lpAo.nn Ho 2 - 5 aeHr MoTopHo-ryBcTBH-
TellbHble poccrpońcrao, nponBr9tcĘzec9 nope3oM KoHeq-
locreń, cHHxeHHeM Mbll!eqHoro ToHyco, t-uorroń noxoAroń
H rlnocTe3Heń. [1pnslorn 3TH Hc9e3orH e 2-3 HeAenH
no oKoH9oHHH 3KcnephMeHTo. OnncoxHstń rorvln,,lexc poc-
crpońcre oBTop Ho3Bon cnHHHo-M03roBblM tuoxovl (spinol
shock). |HcroIorh,{ecKHMH HccreAoBoHh9MH ósuo ycroxo-
BreHo, tTo npnsuxoń uJoKo, BblcTynHBuero Ho noqBe Bo3-
4eńcrann xoroAo, óulnr ue,nrne KpoBoH3nH9HHr oóHopy-
xeHHble rroBHblM oóposorvl B norcHH\HoM H KpecTuoBoM
ceKTopox cnHHHoro Mo3ro.

Kaszubkiewicz C. - Reaction and adaptation of pigs
to the action of cold. f. Symptoms and pathogenesis
of medullar shock.

The studies were conducted on 18 pigs of the aqe
from 8 to 16 weeks. The pigs were coo1ed down in
a refrigerator of the tempelature from - 1,2oC to --
5'C. The maximal time of exposure to low tempera-
ture ,was 21 days. .łs the resu,lt of the expos.ure to lo-w
temperature in 5 pigs (27,7 per cent) there appeared dis-
turbances of a seinsory - motoric character, which we-
re manifested between the 2-5 day of the coolinq
down. These symptoms were characterized by a pa-
resis of the limbs, lowered muscle tonus, disturban-
css of .equilibrium and hypersensitir,,ity to, pain and
touch. These disturbances were of a transitional cha-
racter and disappeared in the course of 2-3 weeks
following the cessation of the exposure to l,ow tem-
perature. The syndrome ot the described disturban-
ces has been by the author called spinal shock. Hi-
stological examination revealed that the shock cau-
sed by the low temperatrrre was produced by inju-
ries to the spinal cord as the result of small hae-
morrhag;es present mainly in the lumbar and sacral
segments.
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lvicz C. - La róaction et l'adaptation des
'influence du froid. Symptómes et patho-
choc módullaire.

contact, Ces troubles ótaient passagers et dispar.u-
rent aprćs I'interruption du refroidissement au cours
de 2-3 semaines. L'auteur dófinit le syndrome des
troubles dócrits par Ia notion de choC módullaire.

st,igations hist
provoquć par t
moelle ópinićr r
sanguins dans s

Kaszubkiewicz C. - .Reaktion und Anpassung dcr
Schweine auf Kłlteeinwilkung. I. Symptome und
Pathogenese des spinalen §hocks.

Die Untersuchungen betreffen 18 Schweine im A1-
tel: von 8 bis 16 Wochen. Die Schweine wurden in
einer KAltekammer in der Temperatur zwischen -1,2oC bis - soc abgekiihlt. Die maximale Abkiih-
lungszeit dauerte 21 Taqe. Infolge der Abkiihlung
traten bei 5 Schweinen (2'l ,70lo) motorische und sen-
ls,orische Stórurngen zwi,Soheln dern 2-5 Ab[<i.ihJlungs-
tag auf. Die tSttó,rrurngen ,besltanden in einer Pare,se
der Extremitżiten, herabgesetzter Muskelspannung,
Gleichgewichtsverlust sowie einer Schmerz und Pal-
pationsiiberempfindlichkeit. Ubrigens waren die Stcj-
rungen vorijbergehend und traten nach Abstellen der
Abki.ihlung in 2-3 Wochen zurijck. Die Gesamthejt
der beschriebenen Stdrungerl wird vom Verfasser als
spinaler Shock bezeichnet. Histologisch wurde er-
wieseLn,,dass der durch l{dlrteeiln,wirkung hervor,geru-
fene Shcck ist infolge einer Schddisung des Riicken-
marks durch kleine Bluttrngen hauptsAchlich im
Lernden- und kreritzabschnitt aufgetreten.

trDWARD PINKIEWICZ

Liście iodpady przemysłowe burakow cukrowych
ja ko przyczyna chorob bydła

z Kliniki chofób Wewnętlznych wydziału wet. WsR, w Lublinie
Kiefoq/nik: prof. dI zDzIsŁA'\M FINIK

Zlviększona ilośc chorób bydła, jaką obser-
wujemy lł, okresie póżnei jesieni jest zjawis-
kiem znanym od dawna. SzczegóInie duże na-
silenie zachorowań obserwuje się w okolicach
pdzie są uprarł,iane buraki cukrowe. Znajdu-
je to wytłumaczenie w jednostronnvm lub
zbyt obfitym w okresie zbiorów żywieniu by-
dła liśómi i zrzynkami, co prowadzi do zabu-
rzeń przer\iany materii o niezupełnie ieszcze
rvvjaśnionym mechanizmie powstawania. Jed-
nym z najczęściej u bydła w tym okresie ob-
serwowanych objawów chorobowych jest bie-
gunka występująca bez, Iub z objawami nie-
strawności, Pojawia się ona iuż 2 lub 3 dnia
od chrvili rozpoczęcia karmienia liśćmi. Po-
czątkowo brak iest jeszcze innych poważniej-
szych objawów chorobowych. Spadek wydaj-
ności m]eka wynosi zaledwie około Bc/o,. Dłu-
gotrwałe karmienie powoduje iednak coTaz
większy spadek mleczności, a następnie obja-
wy chorobowe jakie obserwujemy plzy osteo-
malacji, osteodystrofii lnłóknistej lub tężyczce.

W licznych publikac,jach, jakie poświęcono
chorobom tego okresu usiłowano przede
wszystkim wyjaśnić przyczynę biegunki, po-
zostającej jak uważano w przyczynowym
związku z zaburzeniami w metabolizmie wap-
nia i fosforu (Plaas, Sjolleman i Zande). Za-
leżnośó tych zjawisk tłumaczyli ci autorzy w
ten sposób, że biegunka iest następstwem wa-
dliwie przebiegającej fermentacji pcdawanych
w nadmiarze \Męglowodanów. Pośrednie pro-
dukty tej przemiany, głównie kwas mlekowy,
przedostaje się do ielit, gdzie wiąże jony Ca
bezpośrednio lub pośrednio, poptzez wywoła.

nY uprzednio stan zapalnv ielit, Spowodowany
w ten sposób niedobór Ca wymaga uzupełnie-
nia i organizm czerpie z zapasu czynnych re-
zerw kośćca. Nadmiar P, którv pozostaje, a
któnego organizm nie jest w stanie wykorzy-
staó, jest wydalany z rrroczerrr, co oparto na
stwierdzeniu, że itość wydalanego P u krów
chorych przewyższała w niektórvch przvpad-
kach wartości fiz joIogicznie nawet 200-krot-
nle.

Z innych przyczyn mogących powodować
biegunkę w okresie skarmiania liści wymie-
niana jest ziemia, która je zanieczyszcza, ie-
zeti jei zawartość wynosi więcei jak 10'0/o w
stosunku do suchej masv podawanej karmy.
Skarmiane liście i zrzynki nie zawsze jednak
zawierają zanieczyszczenia, a mimo to powo-
dują biegunkę (Brune). Obserwujemv ią rów-
nież przv podawaniu wysłodków, co wskazu-
je na to, ze w obydwu tych przypadkach przy-
czyna biegunki jest inna. Nie przeczy to jed-
nak, że ziemia w ogóle może być przyczyrLą
biegunki i niestrawności u tych zwierząt, po-
dobnie jak może nią bvć niewłaściwe zesta-
wienie karmy, np, nadmiar protein lub nie-
dobór karmy objętościowej, nagła zrniana ze-
stawu karmy itp. Są to jedna}< przyczyny,które
w okresie skarmiania liści buraków cukro-
wych mają drugorzędne znaczenie. Nie wy-
daje się również prawdopodobne, bv biegunka
jaką obserwujemy w tym okresie była przv-
czyną zaburzeń w metabolizmie Ca i P i do
tego w takim nasileniu. jak to obserwuiemy.
Opanowanie jej jest bowiem możliwe przy
użyciu prostych środków, takich jakimi są
zwiększony dodatek paszy suchej, najlepiej
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